
MTA Dergisi (2017) 154:1-14

1

KB İÇ ANADOLU’DAKİ ANA NEOTEKTONİK YAPILARDAN BİRİ:  
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ÖZ
Bu makalede Türkiye jeoloji literatüründe “Beypazarı fleksürü / monoklinali” olarak bilinen yapının “Beypazarı fay 
ilerleme kıvrımları” olarak anılmasının daha uygun olacağı önerilmektedir. Beypazarı, Kilci ve Başören kör bindir-
meleri ile Erenler geri bindirmesinden meydana gelen Beypazarı Kör Bindirme Zonu (BKBZ), deprem etkinliğinin de 
gösterdiği üzere aktif neotektonik bir yapıdır. Kuzey Anadolu Fay Zonu, Kırıkkale-Erbaa Fay Zonu ve Eskişehir Fay 
Zonu arasındaki etkileşimden doğan KB-GD daralma sonucu oluşan Eldivan-Elmadağ Kıstırılmış Tektonik Kaması, 
Abdüsselam Kıstırılmış Tektonik Kaması ile birlikte Beypazarı Kör Bindirme Zonu da Anadolu levhasının iç deformas-
yonunu karşılamaktadır.

ABSTRACT
This paper suggests that the structure known as “Beypazarı flexure / monocline” in the Turkish geology literature should 
be named as “Beypazarı fault-propagation folds”. Beypazarı, Kilci and Başören blind thrusts together with Erenler 
back thrust constitute the Beypazarı Blind Thrust Zone which is an active neotectonic structure as indicated by earthqu-
ake activity. NW-SE contraction created by the interaction between the North Anatolian Fault Zone, the Kırıkkale-Er-
baa Fault Zone and the Eskişehir Fault Zone produced the Eldivan-Elmadağ Pinched Crustal Wedge, the Abdüsselam 
Pinched Crustal Wedge and the Beypazarı Blind Thrust Zone. These structures take up the internal deformation of the 
Anatolian Plate.
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1. Giriş

Beypazarı fleksürü (Rondot, 1956; Kalafatçıoğlu 
ve Uysallı, 1964; Kavuşan, 1993a) daha sonraki 
adıyla Beypazarı monoklinali (Yağmurlu vd., 1988; 
Demirci, 2000) KB İç Anadoluda önemli yapılardan 
biridir. Beypazarı-Çayırhan arasındaki bölge içerdiği 
linyit ve trona yatakları ve jeotermal kaynaklar 
nedeniyle daha çok jeokimya ağırlıklı çalışmalar 
yapılarak incelenmiştir (Helvacı vd., 1981; Özpeker 
vd., 1991; Suner, 1993; Kavuşan 1993b; Karadenizli 
1995; Bürküt vd., 1998; Orti vd., 2002; Özçelik, 
2002; Özgüm vd., 2003; Özçelik ve Altınsoy, 2005; 
Karakaş ve Kadir, 2006; Diker vd., 2006; Şener, 2007; 
Garcia-Veigas vd., 2013; Bechtel vd., 2014; Pehlivanlı 
vd., 2014). Beypazarı-Çayırhan Neojen havzasında 
bulunan trona yataklarının işletilmesi sırasında kaya 
mekaniği ve hidrojeolojik problemler de araştırmalara 

konu olmuştur (Aksoy vd., 2006; Apaydın, 2010). Bu 
çalışmalar ile karşılaştırıldığında bölge hakkındaki 
yapısal jeoloji / tektonik temelli araştırmalar oldukça 
sınırlı sayıdadır (Yağmurlu vd., 1988; İnci, 1991; 
Kavuşan, 1993a; Demirci, 2000).

Yağmurlu vd. (1988) Beypazarı-Çayırhan 
Neojen havzasının Erken Miyosen’de genişlemeli 
tektonik rejim altında gelişmeye başladığını ve 
erken Pliyosen’den sonra Kuzey Anadolu Fayı ve 
Eskişehir Fayı arasındaki etkileşim nedeniyle oluşan 
KB-GD sıkışmalı rejim altında deforme olduğunu 
belirtir. Bu sıkışmalı rejimin KD-GB doğrultulu 
bindirme fayları ve aynı doğrultuya sahip kıvrım 
eksenleri ve monoklinaller oluşturduğu belirtilmiş 
olup, Beypazarı- Çayırhan monoklinali en büyükleri 
arasındadır. Kavuşan (1993a) ise Beypazarı-Çayırhan 
havza oluşumunun her döneminde KB-GD daralmanın 
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etkin olduğunu belirterek, kırıkların daha genç 
tortullara doğru giderek sönümlendiğini ve kıvrımlara 
dönüştüğünü not etmiştir.

Demirci (2000) bölgede yaptığı incelemede 
birbirinden farklı üç tektonik faz tanımlamaktadır. 
D-B yönlü daralma, K-G yönlü daralma ve son olarak 
gelişen genişlemeli faz. Ancak Beypazarı çevresinde 
son genişlemeli fazın etkilerinin gözlenmediği 
belirtilmiştir (Demirci, 2000).

Esat ve Seyitoğlu (2010), Esat (2011), Esat vd. 
(2016), Esat vd. (2017) Kuzey Anadolu Fay Zonu, 

Eskişehir Fay Zonu ve Kırıkkale-Erbaa Fay Zonu 
arasında kalan üçgene benzeyen alanda bu fayların 
etkileşimi sonucu KB-GD daralmalı bir neotektonik 
rejim meydana geldiğini belirtmiştir (Şekil 1). Bu 
alandaki yapılardan Eldivan-Elmadağ Kıstırılmış 
Tektonik Kaması Seyitoğlu vd. (2000; 2009) 
tarafından ayrıntılı olarak tanımlanmıştır. Abdüsselam 
Kıstırılmış Tektonik Kaması ise daha yakın zamanda 
tanımlanmış olup (Esat, 2011; Esat vd. 2017), bu 
alan içinde gözlenen üçüncü yapı olan Beypazarı Kör 
Bindirme Zonu bu makalede ele alınacaktır (Şekil 1).

2. Beypazarı - Çayırhan Neojen Havza Strati-
grafisi

Önceki çalışmaları yeni bilgilerle yakın zamanda 
güncelleyen Helvacı (2010)’ya göre bölgedeki Geç 
Senozoyik stratigrafisi altta Paleosen yaşlı kırmızı 

konglomera, kiltaşlarından oluşan Kızılçay grubu ile 
başlar. Bunun üzerine uyumsuzluk ile alt ve üst linyit 
seviyeleri içeren Çoraklar formasyonu volkanoklastik 
konglomera, kumtaşı, silttaşı ve çamurtaşlarından 
oluşur. Bunun üzerine gelen Hırka formasyonu 
çamurtaşı, kiltaşı, bitümlü şeyl, trona, gri şeyl, 

Şekil 1- KB İç Anadolu’nun ana neotektonik elemanları ve depremselliği ile çalışma alanının bulduru haritası. KAFZ: Kuzey Anadolu 
Fayı Zonu; BKBZ: Beypazarı Kör Bindirme Zonu; AKTK: Abdüsselam Kıstırılmış Tektonik Kaması; EKTK: Eldivan-Elmadağ 
Kıstırılmış Tektonik Kaması; KEFZ: Kırıkkale-Erbaa Fay Zonu; EFZ: Eskişehir Fay Zonu; TFZ: Tuzgölü Fay Zonu. Fay hatları Emre 
vd. (2013), Seyitoğlu vd. (2000; 2009; 2015), Özsayın ve Dirik (2007; 2011), Esat ve Seyitoğlu (2010), Esat (2011), Esat vd. (2014; 
2016)’dan alınmıştır. Pembe daireler 1900-2013 yılları arasında kaydedilmiş, büyüklüğü 3 ve üzeri olan depremlerin dış merkez 
dağılımlarını göstermektedir (Veri Boğaziçi Üniversitesi Kandilli Rasathanesi ve Deprem Araştırma Enstitüsü deprem Kataloğundan 
alınmıştır). Yeşil alanlar kenet zonunu oluşturan ofiyolitik melanj kayaçlarını göstermektedir.
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kalkerli şeyl, dolomitik kireçtaşı, silttaşı, formasyon 
içi konglomera ve tüf’den oluşmaktadır. Hırka 
formasyonu içindeki tüf seviyesi 21.5 ± 0.9 My (Erken 
Miyosen) olarak tarihlenmiştir. Hırka formasyonu 
ile geçişli olarak görülen Akpınar formasyonu silisli 
kireçtaşı, çört, tüf, kiltaşı ve çamurtaşı ardışımından 
oluşur. Akpınar formasyonu üzerine uyumlu olarak 
gelen Çayırhan formasyonu yeşilimsi kiltaşları, 
çamurtaşı, marn ve yersel kumtaşlarından oluşur. 
Çamur çatlakları, tuz kristalleri sıkça gözlenir. 
Bozbelen formasyonu kırmızımsı konglomera, 
kumtaşı ve çamurtaşından oluşur. Kirmir formasyonu 
jipsli yeşil kiltaşı ve tabakalı jipslerden meydana 
gelir, yatay ve düşey yönde Bozbelen formasyonu ve 
Sarıyar Kireçtaşı ile geçişlidir. Sarıyar Kireçtaşı, beyaz 
kalın tabakalı mikritik kireçtaşıdır. Teke volkanikleri 
Beypazarı Miyosen istifi ile parmaklanmaktadır 
(Helvacı, 2010) (Şekil 2). 

3. Fay-İlerleme Kıvrımları

Beypazarı kuzeyinde yapılan arazi gözlemlerine 
geçmeden önce fay-ilerleme kıvrımları üzerine 
yapılan çalışmaların özetlenmesinde fayda 
görülmektedir. Bindirme kuşaklarında faylanma ile 
ilişkili kıvrımlanma mekanizmaları iki grup altında 
toplanabilir. (1) Fay-bükülme kıvrımları (fault-

bend folding): Bindirme düzleminin rampa-düzlük 
geometrisine bağlı olarak gelişir (Suppe, 1983). (2) 
Fay-ilerleme kıvrımları (fault-propagation folding): 
Gelişen bindirme fayının atımını kaybetmesi ve üste 
doğru sonlanması ile fayın karşıladığı daralmanın 
kör bindirme rampasının ucunda gelişen kıvrıma 
aktarılması ile oluşur (Suppe, 1985; Mitra, 1990; Suppe 
ve Medwedeff, 1990). Fay-bükülme kıvrımlarında 
ön-kanat (forelimb, front-limb) az eğime sahipken, 
fay-ilerleme kıvrımlarında ön-kanat eğimi oldukça 
yüksek hatta devriktir ve bu bir kör bindirme 
rampasının ucunda gelişmiştir (Calamita vd., 2012). 
Fay-ilerleme kıvrımları üç model altında toplanabilir 
(Jabbour vd., 2012). Öz-benzeş (self-similar) modelde 
kıvrımlanma sırasında ön-kanatta dönme olmadığı 
düşünülür. Kıvrım geometrisi antiklinal büyürken 
sabit kalacaktır, kanatlar arası açı sabittir (Suppe, 
1985). Zamanla değişen (time variant) modelde ön-
kanatta dönme vardır. Gittikçe daralan kanatlar arası 
açı değişkendir (Mitra, 1990). Üçgen makaslama zonu 
(trishear) modelinde kıvrım, fay ucundan açılan bir 
üçgen zon içinde geçişli olarak gelişir (Erslev, 1991; 
Hardy ve Ford, 1997; Allmendinger, 1998) (Şekil 3).

4. Arazi Gözlemleri

Beypazarı kuzeyinde İnözü vadisi civarında 
ayrıntılı jeolojik haritalama ile literatürde Beypazarı 
monoklinali / fleksürü olarak adlandırılan yapının kör 
bindirmeler ile ilişkili gelişen fay-ilerleme kıvrımları 
olduğu ortaya konmuştur (Şekil 4). Beypazarı 
kuzeyinde jeolojik haritada yapıyı ortaya koymak 
üzere Neojen istif içinde arazide koyu sarı rengi ve 
dayanımı ile herkesin kolayca ayırd edebileceği 
volkanoklastik seviye haritalanmıştır. Volkanoklastik 
birim, kötü boylanmalı lav bloklarını tüf matriks 
içinde bulundurması ile karakterize edilen, dayanımlı, 
sert, kumtaşı boyutunda da volkanik malzeme içeren 
tabakalanması belirgin bir birimdir. Haritalanan bu 
volkanoklastik birimin üst ve altında bulunan beyaz 
renkli marn, kiltaşı, silisli kireçtaşı, tüf birimleri ve 
önceki çalışmalar dikkate alındığında volkanoklastik 
birimin Hırka formasyonunun üzerinde yer aldığı 
söylenebilir (Helvacı, 2010; Apaydın, 2010).

Beypazarı yerleşiminin bulunduğu alanda, 
Neojen istifinde tabakalar 70° kadar GD’ya eğimli 
iken, eğimler kuzeye doğru gidildikçe geçişli olarak 
azalır 30°’ye iner ve Üçkızlar tepe civarında 10°’ye 
kadar düşer (Şekil 4 ve 5). Üçkızlar tepe kuzeyinde 

Şekil 2- Beypazarı havzasının stratigrafisi (Ölçeksiz olarak Helvacı, 
2010’dan basitleştirilerek alınmıştır).
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Şekil 3- Fay ilerleme kıvrımlarına ait 3 model (Jabbour vd., 2012’den değiştirilerek alınmıştır).

Şekil 4- Beypazarı KB’sının ayrıntılı jeolojik haritası.
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ise tabakalar KB’ya yaklaşık 15° eğimlidir. Bu 
gözlemler işaret etmektedir ki literatürde “Beypazarı 
monoklinali” olarak tanımlanan yapı aslında bir 
asimetrik antiklinaldir ve bir monoklinal olarak olarak 
yorumlanması için yatay ya da yataya yakın bir kıvrım 
kanadı içermez. Bu yapının oluşmasından sorumlu 
olan fay sisteminin bir parçası Erenler Tepe’nin batı 
yamacında net olarak gözlenir (Şekil 6). Burada 
GD’ya eğimli fay düzlemi boyunca tavan bloğun 
KB’ya doğru itildiği çekme kıvrım geometrisinden 
anlaşılmaktadır. Bu fayın BKB’ya devamı İnözü 
vadisi içindeki yolun doğu yamaçlarında en az üç, 
birbirine yarı paralel, GD’ya eğimli fay düzlemi olarak 
gözlenmektedir (Şekil 7). Haritalanan volkanoklastik 
birimin altındaki beyaz marn, tüf ve kiltaşlarında 
gelişen çekme kıvrımlarının konumu itilmenin KB’ya 
doğru olduğunu net olarak göstermektedir (Şekil 8). 
Bu bindirme faylarının üste doğru devamlılıkları 
bazı durumlarda izlenemez ve kör bindirmeler olarak 
gelişmişlerdir (Şekil 9). Beypazarı kuzeyinde esas 
ana yapının GD’ya verjanslı asimetrik bir antiklinal 
olduğu düşünüldüğünde, gözlenen GD’ya eğimli 
bindirme düzlemi üzerindeki KB’ya itilmelerin 
geriye bindirme (back-thrust) oldukları ortaya çıkar. 
Buradan hareketle, Üçkızlar asimetrik antiklinalinin, 
esas olarak KB’ya eğimli bir kör bindirme ile ilişkili 

Şekil 5- a) İnözü vadisi GD’sunda yer alan Üçkızlar antiklinalinin panoramik görüntüsü ve (b) Beypazarı kör bindirmesinin konumu. Foto 
lokasyonu için şekil 4’e bakınız.

Şekil 6- a) Erenler geriye bindirmesinin volkaniklastik birimi 
etkilemesi. b) çekme kıvrımlarının ayrıntılı görüntüsü. 
Foto lokasyonu için şekil 4’e bakınız.
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fay-ilerleme kıvrımı (fault-propagation fold) olduğu 
söylenebilir (Şekil 10). Beypazarı Kör Bindirmesi 
adı verilen bu fay yüzeyde izlenemez, ancak geriye 
bindirmelerini İnözü vadisi içindeki yol yarmalarında 
ve Erenler Tepe batı yamacında yukarıda açıklandığı 
üzere izlemek mümkündür. Bu nedenle “Beypazarı 
monoklinali” terimi, “Beypazarı fay-ilerleme kıvrımı” 
olarak değiştirilmelidir (Şekil 10). 

İnözü vadisi içinde Yediler türbesi civarında 
marnlar içinde bulunan silis seviyelerinde gözlenen 
küçük yapılar K70°D, 15°KB doğrultulu bindirme 
sistemlerinde hareketin GD’ya doğru olduğunu 
göstermektedir (Şekil 11). Bu minyatür yapıların 
bölgedeki ana yapı olan Beypazarı Kör Bindirmesi’ni 
taklit ettikleri düşünülmektedir. 

İnözü vadisinde daha kuzeye doğru Beypazarı soda 
işletmesine yaklaşıldığında Neojen istifte kıvrımlı 

yapılar ortaya çıkar. Birbirini yakından izleyen iki 
farklı antiklinalden güneydeki daha küçük olup, Kilci 
antiklinali adını alır (Şekil 10 ve 12). Kuzeydeki 
antiklinal boyut olarak daha büyüktür ve güneydeki 
kanat kuzey kanada göre daha dik eğime sahiptir. Bu 
belirgin asimetrik antiklinale, Başören antiklinali adı 
verilmiştir. Başören ve Kilci antiklinallerinin devamı 
İnözü vadisinin batısındaki Alan dere vadisinde de net 
olarak izlenebilir (Şekil 10 ve 13). Bu alanda Başören 
antiklinalinin daha dik eğimli olan güney kanadı 
yakından incelendiğinde, istifin alt kesimine yani 
antiklinalin iç bölümündeki tabakaların eğimi dışa 
doğru giderek dereceli olarak azalmaktadır (Şekil 14). 
Bu durum bu asimetrik antiklinali oluşturan fayın bir 
kör bindirme olduğunu göstermekte olup, derinde kör 
bindirme üzerindeki yer değiştirmenin fazla olması 
içteki tabakaların daha çok dikleşmesine yol açarken, 
yer değiştirmenin yüzeye doğru azalması antiklinalin 
dışına doğru tabaka eğimlerinin daha az olmasına yol 
açtığı düşünülmektedir. İstifin üst seviyelerinde de 
deformasyonun göreli olarak azaldığı gözlenmektedir. 
Bu özellik yapıların fay-ilerleme kıvrımları olduğunu 
göstermektedir (Şekil 10 - 14). 

Çalışma alanında Beypazarı Kör Bindirmesi, 
Erenler Geri Bindirmesi, Kilci Kör Bindirmesi ve 
Başören Kör Bindirmesi birlikte Beypazarı Kör 
Bindirme Zonu’nu oluşturmaktadır (BKBZ) (Şekil 
10).

Daha kuzeyde Boyalı köyünde Jura-Kretase 
yaşlı kireçtaşlarının oluşturduğu temel ile Neojen 
istif normal faylı / üzerlemeli ilişki göstermektedir. 
Normal fayın ilksel konumu daha sonra bozulmuş olsa 
da Neojen istifinin çökelmesi sırasında normal fayın 
varlığını işaret etmektedir. Benzer durum Yağmurlu 
vd. (1988)’de öne sürülmüştür (Şekil 10).

5. Depremsellik ve Odak Mekanizması  
Çözümleri

Beypazarı Kör Bindirmesi, Çayırhan GB’sından 
Beypazarı KD’suna kadar tabakalarda meydana 
getirdiği eğim farklılıkları kullanılarak net bir 
şekilde izlenebilmektedir (Şekil 15a). Beypazarı Kör 
Bindirmesinin de içinde yer aldığı, Kilci, Başören Kör 
Bindirmeleri ile Erenler geri bindirmesinden oluşan 
Beypazarı Kör Bindirme Zonu’nun uzanımı bölgedeki 
deprem etkinliği ile örtüşmektedir (Şekil 15a). Kandilli 
Rasathanesi ve Deprem Araştırma Enstitüsünün 
(KRDAE) verilerine göre bölgenin deprem etkinliği 

Şekil 7- a) İnözü vadisinde geriye bindirmeler. b) Erenler geriye 
bindirmesinin İnözü vadisindeki devamı volkaniklastik 
seviyeyi etkilemiştir. c) Erenler geriye bindirmesinin 
taban bloğunda ona paralel gelişen geriye bindirmelerin 
konumu. Bindirme düzlemleri kırmızı oklar ile 
gösterilmiştir. Ayrıntı için şekil 8 ve 9’a, foto konumu için 
şekil 4’e bakınız.
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Şekil 8- a) İnözü vadisinde Erenler geriye bindirmesinin taban bloğunda ona paralel gelişen yüzeye ulaşmayan kör geriye bindirme. Kazma 
uzunluğu 80 cm’dir. b ve c) Kör geriye bindirme ile gelişen çekme kıvrımı detayları. d ve e) Çekme kıvrımlarının yorumlanmış hali.

Şekil 9- İnözü vadisinde Erenler geriye bindirmesinin taban bloğunda ona paralel gelişen yüzeye ulaşmayan kör geriye bindirme. b) Bindirme 
üzerindeki kayma düzlemi ve çizikleri ile bunların alt yarıküre stereografik izdüşüm gösterimi.

Şekil 10- Beypazarı KB’sında enine jeolojik kesit. Taban bindirmesinin pozisyonu yoruma dayalıdır. Konum için şekil 4’e bakınız.

2.5 ile 4.2 arasında değişen büyüklüklerde sismik 
olaylar içermektedir. Konumları ve büyüklükleri 
KRDAE tarafından hesaplanan 2002-2013 yılları 
arasında bölgede meydana gelmiş depremlerin odak 
mekanizması çözümleri ise bu çalışma kapsamında 
belirlenmiştir. Bunun için P- fazı ilk hareket 
yönlerinden faydalanılmıştır. Çalışmada bu tekniğe 
göre çözüm yapan FPFIT algoritması (Reasenberg ve 

Oppenheimer, 1985) kullanılmıştır. Çözümleri yapılan 
depremlere ait odak mekanizması parametreleri 
çizelge 1’de verilmektedir.

Yakın zamanda meydana gelen bu depremlerin 
odak mekanizması çözümleri sismik aktivitenin bir 
bölümünün bindirme fayları ile ilişkili olduğunu 
göstermektedir (deprem no: 10, 12, 15, 16, 19, 
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20) (Çizelge 1; Şekil 15a). Elde edilen odak 
mekanizmalarının diğer bölümü ise doğrultu atımlı 
faylanmaya işaret etmektedir (deprem no: 1, 4, 5, 
7, 8, 11, 13, 18). Bu çözümler sağ veya sol yönlü 
olup, hangi düzlem dikkate alınırsa alınsın ağırlıklı 
olarak belli bir yön tercihi bulunmamaktadır 
(Çizelge 1; Şekil 15a). Buradan hareketle doğrultu 
atımlı faylanmayı gösteren odak mekanizmalarının 
bindirmeli sistemlerde gelişen yırtılma faylarına ait 
olması kuvvetle muhtemeldir. Arazi çalışmasında 
İnözü vadisi yamaçlarında görülen ancak dik ve 
yüksek konumları nedeniyle ölçülemeyen doğrultu 
atımlı fay yüzeyleri yırtılma fayları olarak görev 
yapıyor olmalıdırlar. Odak mekanizmalarının üçüncü 
bölümü normal faylanmalar ile ilişkilidir (deprem 
no: 3, 9, 17). Bu normal faylanma Eldivan-Elmadağ 
Kıstırılmış Tektonik Kaması’nın batı kenarında olduğu 
gibi (Seyitoğlu vd. 2000; 2009) bindirme düzlemine 
yarı paralel gelişen daralma ile ilişkili normal faylar 
(compression induced normal faults) (Ring ve Glodny, 
2010) olarak değerlendirilmektedir.

Sismik verilerden elde edilen odak mekanizma 
çözümlerinin yapısal analiz sonucu bir bütün olarak 
BKBZ ile uyum içindedir. Odak mekanizmalarının 
tümünden elde edilen fay verisinin kinematik 
analiziyle bulunan ana düzlemin doğrultusu, bu 
makalede ortaya konan kör bindirmelerin doğrultuları 
ile paralellik göstermekte ve en büyük gerilme ekseni 
kıvrım eksenlerine dik konumda bulunmaktadır (Şekil 
15b). 

Şekil 12- İnözü vadisinde Beypazarı soda fabrikası yakınlarında Başören ve Kilci antiklinallerinin panoramik fotoğrafı. a) yorumsuz b) 
yorumlu hali. Tabakaların istifin üstüne doğru eğimlerini azalttığına dikkat ediniz. Kör bindirmelerin konumları şekil 11’deki küçük 
ölçekli yapılardan yararlanılarak çizilmiştir. Fotoğraf konumu için şekil 4’e bakınız.

Şekil 11- İnözü vadisinde Yediler türbesi yakınlarında gelişmiş 
küçük ölçekli kör bindirmeler ve fay-ilerleme kıvrımları. 
Bu küçük ölçekli yapı, tamamı bu ayrıntıda gözlenemeyen 
büyük ölçekli yapı (Beypazarı kör bindirme zonu) için 
ipucu vermektedir. Şekil 10’daki büyük ölçekli yapı ile 
karşılaştırınız.
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6. Tartışma

“Beypazarı Monoklinali” yerine “Beypazarı fay-
ilerleme kıvrımları” önerisi: Monoklinal’in değişik 
tanımlarının hemen hepsinde dikçe eğimli tabakaların 
her iki tarafında yataya yakın tabakalardan bahsedilir. 
Buradan hareketle Türkiye jeoloji literatüründe 
“Beypazarı fleksürü” (Rondot, 1956; Kalafatçıoğlu 
ve Uysallı, 1964; Kavuşan, 1993a) ve daha sonra 
kullanılan “Beypazarı monoklinali” terimi (Yağmurlu 
vd., 1988; Demirci, 2000) Beypazarı civarındaki 
yapıyı temsil etmemektedir. Çünkü bu makalede 
verilen ayrıntılı jeolojik harita ve yapısal gözlemler, 
dikçe eğimli tabakaların asimetrik antiklinalin bir 
kanadını oluşturduğunu belgelemiştir. Diğer kanat 
monoklinal tanımındaki gibi yatay olmayıp 15° 
kadar aksi yönde eğimlidir (Üçkızlar antiklinali). Bu 
makalede ayrıca Üçkızlar antiklinalinin Beypazarı 
Kör Bindirmesi ile Erenler geri-bindirmesi arasında 
yeraldığı belgelenmektedir (Şekil 4 ve 10). Bunlara 
ilave olarak Kilci ve Başören antiklinalleri tanımlanmış 
ve kör bindirmelerle ilişkili oldukları önerilmiştir. Bu 
nedenle bölgedeki yapı’ya “Beypazarı monoklinali” 
yerine “Beypazarı fay-ilerleme kıvrımları” adı 
verilmesi daha uygun olacaktır.

Deformasyonun nedeni: KB İç Anadolu’da yakın 
zamanda tanımlanan Eldivan-Elmadağ Kıstırılmış 
Tektonik Kaması (EKTK), Neojen birimleri etkileyen 
deformasyonun neotektonik karakterde olduğunu ve 
Kuzey Anadolu Fay Zonu ile Kırıkkale-Erbaa Fay 

Şekil 13- Alandere’de Eti Soda işletmesi kuzeyinde Başören ve Kilci antiklinallerinin panoramik fotoğrafı. a) Yorumsuz b) Yorumlu hali. 
Fotoğraf konumu için şekil 4’e bakınız.

Şekil 14-a) Alandere’de Başören asimetrik antiklinalinin ön 
kanadında tabaka eğimlerinin GD’ya doğru giderek 
azalması b) Eğimdeki bu değişimlerin alttaki kör bindirme 
üzerindeki atım farklılıkları ile olan olası ilişkisi. Yarım 
okların boylarının azaldığına dikkat ediniz.
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Şekil 15- a) Beypazarı çevresindeki sismik etkinlik ve bu çalışmada üretilmiş odak mekanizması çözümleri. Pembe daireler, aletsel dönemde 
kaydedilmiş depremlerin dışmerkez dağılımlarını göstermektedir. Depremlerin büyüklükleri 2.5 ile 4.2 arasında değişmektedir. Veri 
Boğaziçi Üniversitesi Kandilli Rasathanesi ve Deprem Araştırma Enstitüsü deprem kataloğundan alınmıştır. Odak mekanizması 
çözümlerinin ayrıntısı için çizelge 1’e bakınız. Kırmızı noktalı çizgi Beypazarı Kör Bindirmesini temsil etmektedir. b) Odak 
mekanizması çözümlerinden elde edilen fay verisi kullanılarak gerçekleştirilmiş yapısal analiz. P daralma, T genişleme ekseninin 
konumunu göstermektedir. 

Zonu arasındaki etkileşim nedeniyle oluşan KB-
GD daralma sonucu geliştiğini ortaya koymaktadır 
(Seyitoğlu vd., 2000; 2009). Daha sonra benzer 
karakterde Abdüsselam Kıstırılmış Tektonik Kaması 
(AKTK) tanımlanmış ve Kuzey Anadolu Fay Zonu 
(KAFZ), Eskişehir Fay Zonu (EFZ) ve Kırıkkale-
Erbaa Fay Zonu (KEFZ) arasında kalan ters üçgen 
benzeri alanın KB-GD daralma altında olduğu 
belirtilmiştir (Esat ve Seyitoğlu, 2010; Esat, 2011; 
Esat vd., 2016; Esat vd., 2017). Bu üçgen benzeri 
alan içinde ana sıkışma yapılarına bakılacak olursa 
bunların değişik konumlarda olduğu görülür (Şekil 1). 
EKTK Ankara ve Çankırı arasında genel olarak KKD-
GGB doğrultulu olarak uzanır (Seyitoğlu vd., 2009). 
Ankara batısında AKTK, KD-GB doğrultuludur 
(Esat, 2011; Esat vd. 2017). Ayrıntıları bu makalede 
verilen Beypazarı Kör Bindirme Zonu (BKBZ) ise 
DKD-BGB doğrultulu olarak yer almaktadır. KB 
İç Anadolu’da üçgene benzer alan içinde sıkışmalı 
yapıların doğrultuları geçişli olarak KKD’dan BGB’ya 

dönme göstermekte olup, bu durum üçgen alanının 
batıya doğru daralması ile ilişkili olmalıdır. KB İç 
Anadoluda KAFZ, EFZ ve KEFZ arasında kalan alan 
için önerilen KB-GD yönlü daralma önerisi, Yağmurlu 
vd. (1988)’de belirtilen Beypazarı civarındaki sıkışma 
nedeninin Kuzey Anadolu Fayı ile Eskişehir Fayı 
arasındaki etkileşim olduğu görüşü ile uyum içindedir.

Deprem etkinliği ve Beypazarı Kör Bindirme 
Zonu ilişkisi: Bu çalışmada sunulan odak 
mekanizması çözümlerinin genel değerlendirmesi 
Beypazarı Kör Bindirme Zonu’nun aktif bir 
yapı olduğunu göstermektedir (Şekil 15a ve b). 
BKBZ’nun yüzeyde etkilerinin en rahat izlendiği 
Beypazarı Kör Bindirmesi’nin GD’sunda deprem 
etkinliğinin dışmerkez dağılımı bulunmaktadır. Bu 
veri BKBZ’nun bir taban bindirme düzlemi ile GD’ya 
devam ettiğini işaret etmektedir. Bu taban bindirmesi 
12 nolu depremin odak mekanizmasının gösterdiği 
gibi (Çizelge 1, Şekil 15 a) KB’ya eğimli ve oldukça 
düşük açılı olmalıdır. 
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Odak mekanizma çözümleri arasında bindirme 
faylarını işaret edenler olduğu gibi, doğrultu atımlı 
faylanmayı gösterenler de bulunmaktadır. Doğrultu 
atımlı faylanmanın baskın olarak sol veya sağ yönlü 
olmayışı inceleme alanındaki doğrultu atımlı faylanma 
ile ilişkili sismik aktivitenin yırtılma fayları ile ilgili 
olabileceğini göstermektedir. Benzer biçimde, çalışma 
alanının KD’sunda meydana gelen 2000.08.22 Uruş 
depreminin (M: 4.3) ana ve artçı şokuna ait doğrultu 
atımlı fay ve bindirme fayını işaret eden iki farklı 
çözümü rapor edilmiştir. Bu çözümler yanal sıkışmalı 
KD-GB doğrultulu sol yanal Uruş (Çeltikçi) fay 
zonuna atfedilmiştir (Kaplan, 2004), ancak bu sismik 
aktiviteyi Beypazarı Kör Bindirme Zonu (BKBZ) ve 
onunla ilişkili gelişen KB-GD doğrultulu sağ yanal 
yırtılma fayı olarak da değerlendirmek mümkündür. 

7. Sonuçlar

Türkiye jeoloji literatüründe “Beypazarı fleksürü” 
veya “Beypazarı monoklinali” olarak bilinen yapının 
aslında kör bindirmeler ile ilişkili fay-ilerleme 
kıvrımları olduğu belirlenmiş olup, bölgedeki 
yapı için “Beypazarı fay-ilerleme kıvrımları” adı 
önerilmektedir. Bu yapının oluşumunda rol oynayan 
kör bindirmelerin tümü “Beypazarı Kör Bindirme 
Zonu (BKBZ)” olarak tanımlanmış olup, sismik 
aktivite ve odak mekanizması çözümleri bu zonun 
aktif bir neotektonik eleman olduğunu göstermektedir. 
KB İç Anadolu’nun neotektonik çerçevesinde KAFZ, 
EFZ ve KEFZ arasında kalan ters üçgen şeklindeki 
alanın içinde gelişen EKTK ve AKTK’dan sonra 
Beypazarı Kör Bindirme Zonu (BKBZ), Anadolu 
levhasının iç deformasyonunu karşılayan önemli 
neotektonik yapılardan biridir.
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